

No. of Printed Pages : 7

MGSE-003

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2020

MGSE-003 : GENDER MAINSTREAMING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any five questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What is Gender Mainstreaming ? Give a brief history of the origin of this concept. 20
2. What are the various forms of gender mainstreaming strategies ? In which way do they help in making gender-sensitive policies ? Discuss. 20

P. T. O.

3. How does gender mainstreaming differ from the equity approach in policy making ? What are the main features of the equity approach ? Discuss. 20
4. Critically examine the "Beijing Platform for Action". In which way does it illustrate the importance of gender mainstreaming ? Analyse with examples. 20.
5. Discuss the contribution made by UNDP mainstreaming gender by its own institutional framework. Give examples. 20
6. How does the gender mainstreaming framework address the issues of rural livelihood in Uttaranchal, India ? What are the policy outcomes of this framework ? Discuss. 20
7. How can gender be mainstreamed in the informal economy in India ? Discuss giving suitable examples. 20

• Write short notes on any *four* of the following :

5 each

- (a) Gender sensitization
- (b) GAD
- (c) Gender Impact Analysis
- (d) Supply side approach to Development
- (e) Access to health services by women

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम. जी. एस. ई.-003 : जेंडर मेनस्ट्रीमिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
1. जेंडर मेनस्ट्रीमिंग क्या है ? इस संकल्पना की उत्पत्ति के संक्षिप्त इतिहास की प्रस्तुति कीजिए।

2. जेंडर मेनस्ट्रीमिंग रणनीति के विविध स्वरूप कौन से हैं ? जेंडर संवेदनशील नीतियों के निर्माण में ये किस तरीके से सहायक होते हैं ? चर्चा कीजिए। 20
3. जेंडर मेनस्ट्रीमिंग, नीति निर्माण में प्रयुक्त समता दृष्टिकोण से किस प्रकार से भिन्न है ? समता दृष्टिकोण की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं? चर्चा कीजिए। 20
4. "बीजिंग प्लेटफॉर्म फॉर एक्शन" की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। जेंडर मेनस्ट्रीमिंग के महत्व को यह कैसे दर्शाता है ? उदाहरण देते हुए विश्लेषण कीजिए। 20

5. जेंडर मेनस्ट्रीमिंग में अपने संस्थागत ढाँचे के माध्यम से यू. एन. डी. पी. के योगदान की चर्चा, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. उत्तरांचल (भारत) में ग्रामीण आजीविका के मुद्दों पर जेंडर मेनस्ट्रीमिंग ढाँचा, ध्यान कैसे केन्द्रित करता है ? इस ढाँचे के नीति परिणाम क्या हैं ? चर्चा कीजिए। 20
7. भारत की अनौपचारिक अर्थव्यवस्था में जेंडर मेनस्ट्रीमिंग कैसे सम्भव है ? उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5
- (क) जेंडर संवेदनशीलता

(ख) गैड

(ग) जेंडर प्रभाव विश्लेषण

(घ) विकास के सम्बन्ध में आपूर्ति-पक्ष दृष्टिकोण

(ङ) महिलाओं की स्वास्थ्य सेवाओं तक पहुँच